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Anotace

LEJSKOVÁ, L. Skenovací tunelovací mikroskopie ve školní laboratoři. Hradec Králo-vé, 2022. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce RNDr. Daniel Jezbera. 60 s. Bakalářská práce se zabývá skenovacím tunelovacím mikroskopem a jeho mož-
nostmi využití ke studiu povrchu pevných látek v atomovém měřítku. V teoretické části jsou uvedeny historické souvislosti a přehled mikroskopických metod. Zvláštní kapitola je věnována mikroskopii skenující sondou, kde je podrobněji ro-
zebrán skenovací tunelovací mikroskop. Praktická část zahrnuje popis experimen-

tu a získaných snímků povrchu zlata a vysoce uspořádaného pyrolytického grafitu

(HOPG) včetně jejich analýzy a následné diskuze výsledků.
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Annotation

LEJSKOVÁ, L. Scanning Tunneling Microscopy in a school laboratory. Hradec Králo-vé, 2022. Bachelor Thesis at Faculty of Science at University of Hradec Králové.
Bachelor Thesis Supervisor RNDr. Daniel Jezbera. 60 p.

The bachelor’s thesis deals with a scanning tunneling microscope and its possibili-

ties of use to study the surface of solids on an atomic scale. The theoretical part

presents the historical context and an overview of microscopic techniques. A spe-

cial chapter is devoted to scanning probe microscopy, where the scanning tunnel-

ing microscopy is analysed in more detail. The practical part includes a description

of the experiment and the obtained images of the surface of gold and highly or-

dered pyrolytic graphite (HOPG), including their analysis and subsequent discus-

sion of the results.

Keywords

gold, graphite, microscopic techniques, scanning tunneling microscope, tunneling
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Úvod Ačkoli tématem mé bakalářské práce je skenovací tunelový mikroskop, budou zde rozepsány i další typy mikroskopií pro lepší pochopení a návaznost. Nejprve se zaměřím na samotnou historii mikroskopování a mikroskopů od dob antických až po současnost. Historické souvislosti bývají na některých školách často opome-nuty například v samotné výuce fyziky a dalších přírodovědných předmětech,
s čímž mám i osobní zkušenosti. Ovšem tyto informace mohou zaujmout nejen po-

zornost žáků, ale mohou být také přínosné a obohacující či nadchnout pro dané téma. Proto i mě samotnou tato historická část zaujala. Další dvě kapitoly budou věnovány světelné a elektronové mikroskopii. Jednak budou popsány základní principy, ale také různé typy mikroskopických metod svě-telné mikroskopie (např. metoda fázového kontrastu, metoda tmavého a světlého pole,…) i elektronové mikroskopie (rastrovací a transmisní elektronová mikrosko-
pie). V úvodu každé metody bude opět zmínka o jejich historii. Poslední kapitolou teoretické části bude mikroskopie skenující sondou, do které zařazujeme právě skenovací tunelovací mikroskop. Bude zde vysvětlen jeho fyzi-kální princip a jeho možnosti využití v praxi.

V praktické části bude ukázána řada výsledků z měření povrchů vysoce uspořáda-ného pyrolytického grafitu (HOPG) a zlata na skenovacím tunelovacím mikrosko-

pu. Z těchto výsledků bude provedena a popsána analýza struktury povrchu da-ných vzorků.
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1 Historie mikroskopu od antiky po současnost

Mikroskopie je jedna z nejzajímavějších vědeckých technik. Vhled do tak malých rozměrů vedl ke zcela novému chápání struktury různých materiálů a forem života

(Langfahl-Klabes, 2013).

1.1 Jednoduchý mikroskop Již římští filozofové zmiňovali tzv. hořící sklo, což je velká konvexní čočka, která soustřeďuje slunečné paprsky do malého prostoru, a tím dochází ke vznícení ex-ponovaného povrchu (Sherwood, a další, 2019). Obecné principy odrazu s určitou představou o lomu světla a zejména optické vlastnosti zakřivených zrcadel byly popsány Euklidem (nebo alespoň autorem po-užívajícím jeho jméno) ve 3. století před naším letopočtem a stejně tak i matemati-
kem Ptolemaiem ve druhém století našeho letopočtu. Tyto znalosti byly předány do Evropy Arabem Alhazenem (zemřel 1038), který rozvinul myšlenky svých předchůdců. Aplikoval je na zakřivená zrcadla ve značných detailech a s velkou matematickou dovedností. Alhazen si byl vědom působení odrazných ploch, které vznikly rotací kuželosečky, a proto byl schopen přesně promítat zvětšené obrazy.
V 16. století stále více rostl zájem o poznání ve vědecké oblasti. Všestranný génius
Leonardo da Vinci (1452–1519) již zkoumal některé účinky konkávních a konvex-ních skel. Dále některé optické vlastnosti čoček vyslovil Francesco Maurolico

(1494–1575), matematik a astronom ze Sicílie, a později i Kepler (1571–1630). Nejstarší mikroskopy se skládaly z krátké trubice z neprůhledného materiálu

Obr. 1: Kircherovo schéma jednoduchého mikroskopu. Zkoumaný předmět je na skleněné desce (C) a osvětlen svíč-
kou (D) (Singer, 1914, str. 250).
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s čočkou na jednom konci a z ploché skleněné desky na druhém konci, na kterou byl umístěn zkoumaný předmět (obr. 1). Často se využívaly pro pozorování drob-ného hmyzu. Tento typ mikroskopu byl po roce 1663 běžně využíván v Holandsku. Byl to však Antony van Leeuwenhoek, kdo zdokonalil tyto nástroje. Přinesl mimo-řádnou zručnost v broušení a leštění čoček s krátkou ohniskovou vzdáleností. Leeuwenhoekův úspěch byl z velké části způsoben nejen jeho metodou broušení, ale také dovedností, se kterou nasazoval své čočky, které byly přesně umístěny do nepatrného otvoru v kovové desce. Zkoumaný předmět byl pevně uchycen ve stojanu a seřízen šroubem k desce (viz obr. 2). Tímto způsobem s pomocí du-tých kovových reflektorů se mu podařilo využít procházejícího světla průhlednými předměty.

Obr. 2: Leeuwenhoekův mikroskop. Skládá se pouze z kovového plátu (detail v obr. 8) proraženého malým otvorem, do kterého je nasazena čočka (L). Tato deska pasuje na rám (podrobně obr. 9), do kterého se umístí trubice (obr. 13) obsahující např. malého živého úhoře. Seřizovacím šroubem lze zaostřit ocas úhoře
a prozkoumat kapilární oběh. Zařízení je smontováno v detailu

na obr. 10 (Singer, 1914, str. 252, upraveno).

obr.13

obr.8

obr.9

obr.10
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S těmito nástroji Leeuwenhoek udělal obrovský pokrok. Vířníky (kmen sladkovod-ních živočichů, menších než 0,5 mm) viděl snadno a v roce 1683 rozlišil dokonce bakterie (desítky až desetiny mikrometrů). Leeuwenhoekovy výzkumy představují vrchol „práce“ provedené pomocí jednoduchého mikroskopu. Další mikroskopické práce byly prováděny již se složeným mikroskopem (Singer, 1914).

1.2 Složený mikroskop Nejstarší historie složeného mikroskopu je neoddělitelně spojena s historií dale-
kohledu. Ponecháme-li stranou určitá neověřitelná tvrzení, pravděpodobně prv-ním, kdo navrhl možnost využití systému čoček za účelem zjevného přiblížení vzdáleného objektu, byl anglický matematik Leonard Digges (zemřel 1571). Zdá se, že Digessův systém byl v kombinaci s dírkovou komorou (camera obscura), bohu-žel jeho detailnější popis nebyl nikdy zveřejněn. Praktickou aplikaci kombinace dvou čoček do mikroskopu nebo dalekohledu pro-vedl Holanďan Zacharias Jansen. Narodil se v Middelburgu v Holandsku asi v roce 1580 a kolem roku 1590, když byl ještě chlapec a pracoval v obchodě svého otce, který vyráběl brýle, náhodou objevil princip dalekohledu tím, že dal dvě čočky
k sobě do trubice. Nicméně skutečná práce na uvedení do povědomí vědeckého světa spočívala
na Galileovi. Galileův spis „Sidereus Nuncius“ (čili Hvězdný posel) obsahuje

mj. první hrubý nástin dráhy paprsků světla v dvoučočkové soustavě, jejíž teorii jasněji vyjádřil Johannes Kepler v roce 1611. I když významný podíl na vynálezu složeného mikroskopu mají Galileo a Kepler, nelze opomenout práci Willebrorda


[…]

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Obr. 38: Snímek povrchu HOPG (stejný s předchozím) s vodorovným řezem v místě řádku označeného černou šipkou. Černý graf v řezu představuje skenování vzorku

zleva doprava a šedý graf poté zprava doleva. Jednotlivá maxima a minima v řezu jsou přerušena místy s chybou (označené červenou šipkou). Sklon grafu je způso-
ben snímkováním vzorku v určitém směru, jak je vidět vlevo (autorka).

Obr. 39: Snímek povrchu HOPG s evidentně špatným vodorovným řezem v místě řádku označeného černou šipkou. V tomto řádku je na snímku vidět, že je rozma-zaný a struktura povrchu je zde nečitelná (autorka).
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Na obr. 40 v zobrazené šesterečné soustavě lze vidět dva typy atomů uhlíku. Svět-lejší místa představují vyšší topografii než místa tmavší. V programu MeasureNano jsem provedla měření mřížkové konstanty a vzdálenosti dvou atomů (naznačeno
na obr. 40) v několika místech a z těchto hodnot jsem dopočítala průměrné hodno-
ty. Teoretická hodnota mřížkové konstanty grafitu je 0,25 nm (uvedeno

v podkapitole 5.3.1), naměřená hodnota je 0,215 nm. Průměrná hodnota vzdále-nosti 2 atomů z pěti různých naměřených vzdáleností je 0,142 nm a teoretická
hodnota je 0,14 nm (teoretické hodnoty jsou uvedeny v obr. 33). Dále je možné ze získaného obrázku změřit vnitřní úhly šestiúhelníku tvořeného atomy uhlíku. Průměrná hodnota velikosti vnitřního úhlu z 5 provedených měření je 122,4° (velikost vnitřního úhlu šestiúhelníku je 120°). Chybu měření přisuzuji především i nízkému rozlišení zhotoveného obrázku a nepřesnostmi při skenová-ní, případně špatné kalibraci přístroje, což následně zhoršuje i kvalitu provedené analýzy. Na vině mohou být i vnější otřesy a nekvalitně zhotovený hrot. I přes tyto
chyby se celkové naměřené výsledky blíží hodnotám teoretickým.
5.4.3 Zlato

Na obr. 41 je znázorněn povrch zlata. Atomové struktury je obtížné pozorovat, pro-tože elektrony na povrchu jsou homogenněji distribuovány na rozdíl od grafitu. Je možné pozorovat jednotlivé zlaté terasy (obr. 43), které odpovídají vzdálenosti
mezi dvěma vrstvy atomů, což je pro zlato 0,29 nm (Piwońsk, a další, 2004). Uvnitř teras jsou vidět četné prohlubně, které se jeví jako tmavé ostrůvky s průměrem
2–6 nm. Tyto prohlubně odpovídají prázdným ostrůvkům v nejvyšší vrstvě zlatého
povrchu.

(a)

(b)

Obr. 40: Detail povrchu HOPG. (a) Mřížková konstanta. (b) Vzdálenost 2 atomů (autorka).
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Obr. 42: Analýza vzorku zlata. Vpravo je průřezový graf povrchu zlata přes oblast danou šipkou na snímku vlevo. V průřezovém grafu jsou vidět poklesy, které odpo-vídají prohlubním (tmavým místům) na snímku povrchu zlata a znázorňují jednot-livé vrstvy atomů. Naměřená vzdálenost dvou vrstev atomů z tohoto průřezu je
0,275 nm (autorka).

Obr. 41: STM obrázek struktury povrchu zlata o rozměrech 200 × 200 nm. Místa označená červenou šipkou zobrazují artefakty způsobené pravděpo-dobně ztrátou kontaktu mikroskopu s hrotem (autorka).
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Obr. 43: STM snímek povrchu zlata o rozměrech 25 × 25 nm zobrazující zlaté terasy a jejich pro-hlubně (autorka).
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Závěr

V teoretické části práce jsou shrnuty poznatky z oblasti mikroskopie a mikrosko-pických metod. Nejprve je popsána historie mikroskopování od antických začátků až k dnešním moderním technologiím, které umožňují zkoumání struktur

v nanometrickém měřítku. Následně jsou uvedeny základy světelné mikroskopie, včetně popisu různých mikroskopických metod. Práce pokračuje přes elektrono-vou mikroskopii až k mikroskopii skenující sondou, kde jsou probrány fyzikální principy skenovacího tunelovacího mikroskopu. Praktická část se věnuje experimentu se skenovacím tunelovacím mikroskopem, kde je krátce představeno prostředí programu MeasureNano potřebného k prove-dení měření a dalšímu zpracování výsledků. Část je věnována popisu povrchů pou-žitých vzorků zlata a vysoce uspořádaného pyrolytického grafitu, jejichž teoretické poznatky jsou ověřeny právě samotným měřením. Je důležité zmínit, že měření bylo od počátku provázeno problémy, které se i přes provedení několik desítek pokusů nepodařilo odstranit. Získané výsledky tak nej-sou ideální a struktura povrchů je obtížněji čitelná oproti ukázkovým snímkům.
Na druhou stranu toto problematické měření vedlo k promyšlení a zvážení mož-ných závad. Vzhledem k obtížnosti a nejistým výsledkům experiment není příliš
vhodný pro běžnou výuku fyziky na středních školách, nicméně mohl by být využit jako ukázka a oživení pro žáky např. při výuce optiky, kdy by tak mohli nahlédnout
do světa velmi malých rozměrů. Další možností by mohlo být využití například pro speciální kroužek vedený ve škole pro zájemce fyziky.
V práci by bylo možné věnovat se podrobněji oblasti mikroskopie skenující son-

dou, například různým druhům skenovacího tunelovacího mikroskopu a nebo mi-kroskopu atomárních sil. Pokud by měření nebylo provázeno problémy, mohly být dále naskenovány povrchy i jiných pevných látek, které by vedly k větší rozmani-

tosti této práce.
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