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Stručná charakteristika:

Předložená bakalářská práce se zabývá mikroskopií skenující sondou a možnostmi využití

skenovacího tunelového mikroskopu ve výuce fyziky. Bakalářská práce má 60 stran textu a je

členěna pěti logických celků. V první kapitole je historický přehled vývoje mikroskopie, druhá

kapitola je věnována optické mikroskopii a třetí kapitola mikroskopii elektronové. Čtvrtá

kapitola se věnuje mikroskopii skenovací sondou, přičemž teoretické poznatky jsou využit

v páté kapitole, která je praktickou částí a tvoří těžiště práce. Zde jsou popsány dva

experimenty, a sice studium krystalické struktury zlata a pyrolytického grafitu.

Hodnocení:

Téma předkládané práce je vhodné pro bakalářskou práci v oboru Fyzika se zaměřením na

vzdělávání, jehož je autorka studentkou. Práce totiž obsahuje návrh fyzikálních měření, kterými

by bylo možné účinně podpořit výuku fyziky, i když praktické využití bude podle všeho

omezené (viz dále).

Závěr hodnocení a návrh klasifikace:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučený počet znaků

i počet stran jsou překročeny, práce obsahuje odpovídající množství pramenů. Citace jsou

provedeny zvláštním způsobem: V textu jsou použity citace ve formátu (autor, rok), takže by

citované prameny měly být v sekci Použitá literatura uvedeny v abecedním pořadí. Zde jsou ale

navíc očíslovány. V textu lze najít některé drobné nepřesnosti: Např. hned na str. 9 je zmínka o

„hořícím skle“; anglický výraz „burning glass“ bychom však přesněji přeložili jako „zapalovací

sklo“, protože je míněna spojná čočka. Jméno vynálezce mikroskopu se obvykle zapisuje jako

Antoni van Leeuwenhoek a podobně. Práce obsahuje jen zanedbatelné množství pravopisných

chyb (např. v úvodu kap. 4 chybí v druhé větě čárka, naopak v poslední větě druhého odstavce

kapitoly 4.1 je čárka navíc, vektory jsou značeny šipkami atd.).

Autorka se v práci vyhýbá zasazení popsaných pokusů na konkrétní typ školy. Na střední škole

by bylo využít velmi omezené, protože v ČR by skenovací tunelový mikroskop nemůže dovolit

snad žádná střední škola. Pokud by v práci bylo napsáno, že je práce zaměřena na praktikum

vysoké školy, ničemu by to nevadilo. Práci doporučuji k obhajobě a v případě zdárného průběhu

obhajoby navrhuji známku výborně minus (B).

Otázky k obhajobě:

1. Kam byste v současných RVP pro střední školy zařadila téma elektronové mikroskopie?

2. Čím si vysvětlujete obtížnou „čitelnost“ struktury vzorků v provedených pokusech?
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